

证券代码：002311

证券简称：海大集团

公告编号：2020-067

债券代码：128102

债券简称：海大转债

## 广东海大集团股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	海大集团	股票代码	002311
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	黄志健	卢洁雯、杨华芳	
办公地址	广东省广州市番禺区南村镇万博四路 42 号 2 座 701	广东省广州市番禺区南村镇万博四路 42 号 2 座 701	
电话	8620-39388960	8620-39388960	
电子信箱	zqbgs@haid.com.cn	zqbgs@haid.com.cn	

#### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	25,885,924,574.92	21,064,293,070.43	22.89%

归属于上市公司股东的净利润（元）	1,104,013,700.24	673,919,802.59	63.82%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	1,100,863,250.08	663,223,064.28	65.99%
经营活动产生的现金流量净额（元）	285,356,705.39	328,358,268.89	-13.10%
基本每股收益（元/股）	0.70	0.43	62.79%
稀释每股收益（元/股）	0.69	0.43	60.47%
加权平均净资产收益率	11.20%	8.30%	2.90%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	25,903,877,313.48	18,854,315,218.31	37.39%
归属于上市公司股东的净资产（元）	10,310,027,481.00	9,103,789,731.01	13.25%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	15,360	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
广州市海灏投资有限公司	境内非国有法人	57.63%	910,589,359	0	质押	137,559,000
香港中央结算有限公司	境外法人	3.12%	49,352,163	0		
中国工商银行股份有限公司—景顺长城新兴成长混合型证券投资基金	其他	1.27%	19,999,922	0		
挪威中央银行—自有资金	境外法人	1.22%	19,213,148	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.09%	17,187,600	0		
中国工商银行股份有限公司—中欧时代先锋股票型发起式证券投资基金	其他	0.86%	13,547,851	0		
全国社保基金一零四组合	其他	0.63%	9,961,675	0		
中国银行股份有限公司—景顺长城鼎益混合型证券投资基金（LOF）	其他	0.62%	9,800,000	0		
阿布达比投资局	境外法人	0.61%	9,707,554	0		
澳门金融管理局—自有资金	境外法人	0.54%	8,476,902	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述前 10 名股东中，第一名股东为公司控股股东，第一名股东与其他股东不存在关联关系，也不属于一致行动人；未知其他股东是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人，也未知其他股东之间是否存在关联关系。					

参与融资融券业务股东情况说明(如有)	截止本报告期末,公司控股股东广州市海灏投资有限公司融资融券客户信用担保账户股份余额为 3,400 万股。除控股股东以外前 10 名无限售条件普通股股东未参与融资融券业务。
--------------------	---

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市,且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

### 三、经营情况讨论与分析

#### 1、报告期经营情况简介

报告期内,在中央和各地政府对农业行业的特别扶持下,公司快速、坚定做好疫情防控措施,积极抢先恢复生产,饲料、种苗、动保、养殖、原料贸易等各个板块业务规模保持全面增长,实现营业收入258.86亿元,同比增长22.89%;归属于上市公司股东的净利润11.04亿元,同比增长63.82%。

(1) 饲料业务方面,公司围绕育种、营养、健康、养殖与食品,搭建行业领先的全产业链的研发体系,持续加大应用技术投入,不断打造具有良好生产性、提高免疫力和抗病力的饲料及动保产品。建立和完善各产品线的线上线下结合服务模式,及时为养殖户提供深入有效服务。报告期内,饲料业务产品力和客户粘性进一步提升,产品结构不断优化,产品市场占有率持续扩大。公司饲料业务包括饲料销售、动保产品销售、原料贸易业务及其他业务。2020年上半年,饲料业务实现收入234.51亿元,同比增长18.12%;实现毛利率为11.48%,同比下降0.46%,因今年公司执行新收入会计准则,将为履行相关合同所发生的相关产品运输费及港杂费等销售费用调整至营业成本核算,如剔除该调整的影响,饲料业务毛利率同比略有提升。报告期内,公司实现饲料销量639万吨,同比增长19%,实现饲料销售毛利润24亿元,同比增长18%。其中:猪饲料,销量同比下降17%,毛利率同比上升3.6%,猪饲料品牌及产品影响力提升明显,产品结构进一步优化,毛利率同步有较大提升;禽饲料,销量同比增长32%,毛利率保持6%以上,叠加专业化采购能力和运营效率的提升,禽料产品力不断提高,品牌及规模效应突出;水产饲料,销量同比增长15%,毛利率持平;其中特种鱼料销量同比增长超过25%,产品结构进一步优化。

(2) 养殖业务方面,实现收入24.35亿元,同比增长101.17%,毛利率24.56%,盈利能力大幅提升13.57个百分点。公

司养殖业务包括生猪养殖、水产养殖及禽养殖业务。其中：生猪养殖业务，实现收入13.40亿元，同比增长106.47%，实现毛利率31.96%，盈利能力大幅提升；水产养殖业务，实现收入4.21亿元，同比增长102.4%，实现毛利率41.57%；禽产业链业务包括禽肉屠宰、加工及养殖业务，是公司产业链环节的延伸，对公司饲料业务发展起到支撑作用外，并进一步加深公司对禽产业业务的理解。

(3) 社会责任方面，面对突如其来的新冠肺炎疫情，公司密切关注疫情发展和前线抗疫工作，成立由核心管理层组成的“支援疫区工作小组”，就抗击疫情、驰援疫区工作进行了部署。公司在保障生产人员防疫安全的前提下，号召工厂生产线职工放弃春节休假，尽快复工复产、投入“稳生产、保供给”行动中。2月中旬，各地工厂的复工复产率达90%，保证养殖业、产业链的供应和老百姓粮食需求。报告期内，公司在本次疫情中相继捐款、捐物共计近2,000万元，为抗疫战疫提供力所能及的帮助，积极履行社会责任，与全国人民一起共克时艰。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
财政部于2017年7月5日发布了《企业会计准则第14号——收入（2017年修订）》（财会〔2017〕22号）（以下简称“新收入准则”）。要求在境内上市的企业，自2020年1月1日起执行新收入准则。	公司2020年董事会审计委员会第二次会议审议通过了《关于会计政策变更的议案》	

### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### (3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用  不适用

本报告期，公司纳入合并财务报表范围的子公司共有 345 家，合并范围比上年度增加 29 家，减少 1 家。详见公司《2020 年半年度报告》第十一节、附注八“合并范围的变更”及附注九“在其他主体中的权益”。